Comitê de Investimento do Fundo de Previdência Municipal de Pinhão do Estado do Paraná
Avenida Trifon Hanysz, 220 – Centro              Telefone: (42) 3677-8495

ATA N.º 010/2025 – REUNIÃO ORDINÁRIA

  COMITÊ DE INVESTIMENTO

Ao décimo segundo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, na sala de

reuniões do FUNPREV, situado na Av. Trifon Hanysz, n° 220, às dezessete horas, reuniram-se

os membros do Comitê de Investimentos do FUNPREV, Gestor de Recursos Sr. Adecleverson

Rodrigo Santos, Sildo Nei Levinski, Oclair José Kluger, Sandro dos Santos Bonetti e Elson

Duarte – membros do Comitê. Iniciou-se a reunião com analise do mercado com relatório

Focus do Banco Central de cinco de setembro dois mil e vinte e cinco com expectativas do

IPCA para 2025 alterado de 5,05% para 4,85% anual, Selic com expectativa de 15,00%,  PIB

em manutenção de  2,21% para 2,16% e uma variação no IGP-M de 1,28% para 1,15%. No

fechamento do mês de agosto o Patrimônio do FUNPREV em investimento e conta corrente

totalizou R$ 168.150.216,22 (cento e sessenta e oito milhões, cento e cinquenta mil, duzentos e

dezesseis reais com vinte e dois centavos), sendo R$ 4.506.046,38 (quatro milhões quinhentos

e seis mil, quarenta e seis reais com trinta e oito centavos) no Grupo Financeiro, R$

163.634.144,14 (cento e sessenta e três milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, cento e

quarenta e quatro reais, com quatorze centavos) no Grupo Previdenciário e R$ 10.025,70 (dez

mil, vinte e cinco reais com setenta centavos) em taxa de administração. A rentabilidade dos

investimentos no mês de Agosto foi de 1,44% e meta atuarial de 0,31%. A rentabilidade dos

investimentos nos últimos doze meses foi de 10,87% e meta atuarial de 10,55%. Realizada

analise de todos os investimentos e seus enquadramentos em conformidade com a política de

investimento e Resolução do Conselho Monetário Nacional n.º 4.963, não sendo encontradas

inconformidades. No dia dezessete de setembro ás 08h30min os membros do Comitê de

Investimento receberam o Sr. Carlos Eduardo Hasegava, representante da empresa Ultra

Capital, que apresentou fundos de investimentos do Banco Safra, sendo fundo de renda fixa em

especial, Safra DI Master FI Referenciado DI, Safra Extra Bancos FIC RF Credito Privado,

Safra S&P Reais PB FI Multimercado, Safra Multidividendos, Safra Small Cap PB e Safra

Consumo Americano PB BDR Nível I. O Comitê de investimento recebeu da Lema

consultoria a analise de carteira solicitada, o estudo apontou que a carteira esta alinhada à visão

de mercado, priorizando ativos mais conservadores, de baixa volatilidade e com retornos

aderentes à meta atuarial, entre os fundo de investimentos solicitados analise e comparativos a

consultoria apontou como viável o fundo de investimento BB CORPORATE BANCOS FIF

CIC RF, que apresentou desempenho estável e superior ao CDI, com baixa volatilidade e

eficiência no retorno ajustado ao risco, também fez a indicação de realocação abaixo descrita:

RESGATES

CNPJ FUNDO VALOR R$

07.111.384/0001-69 BB IRF-M TP FI RF PREVID R$ 4.583,62

07.442.078/0001-05 BB IMA-B TP FI RF  R$ 3.971.224,59

10.740.658/0001-93 CAIXA BRASIL IMA-B TP FI RF R$ 1.458.807,35

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP R$ 5.000.000,00

08.973.948/0001-35 BB SETOR FINANCEIRO FIC

AÇÕES

R$ 1.980.210,10

10.418.335/0001-88 BB GOVERNANÇA FI AÇÕES

PREVID

R$ 2.590.835,67

03.737.188/0001-43 CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO

LP

R$ 1.578.505,42

TOTAL R$ 16.584.166,75

Comitê de Investimento do Fundo de Previdência Municipal de Pinhão do Estado do Paraná
Avenida Trifon Hanysz, 220 – Centro              Telefone: (42) 3677-8495

APLICAÇÕES

CNPJ FUNDO VALOR R$
18.060.364/0001-22 BB CORPORATE BANCOS FIF CIC RF LP R$ 2.000.000,00

04.857.834/0001-79 BB TESOURO FIC RENDA FIXA SELIC R$ 1.975.808,21

14.213.331/0001-14 BB DIVIDENDOS MIDCAPS FIC AÇÕES R$ 4.571.045,77

10.740.670/0001-06 CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF R$ 8.037.312,77

TOTAL                                                     R$ 16.584.166,75

Os membros do comitê fizeram avaliação da indicação de movimentação dos recursos

propostos, também foram analisados os prospectos e regulamentos dos novos fundos, BB

CORPORATE BANCOS FIF CIC RF LP com CNPJ 18.060.364/0001-22, fundo constituído

em dois de maio do ano de dois mil e treze, feito comparativo apresentou desempenho

competitivo e superior ao CDI em todos os períodos analisados, acumulando 43,64% de

rendimentos em 36 meses e 63,30% em 60 meses. Fundo de investimento BB DIVIDENDOS

MIDCAPS FIC AÇÕES com CNPJ 14.213.331/0001-14 constituído em primeiro de dezembro

do ano de dois mil e onze, este vem desde sua constituição performando acima do índice

IBOVESPA, ate o presente momento o fundo possui uma rentabilidade acumulada de 195,15%,

comparado com Ibovespa no mesmo período foi de 148,03%. CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI

RF com CNPJ 10.740.670/0001-06 constituído em três de março do ano de dois mil e

dezenove, motivado a aplicar no fundo que possui títulos pré-fixados, haja vista que há

tendência de redução na taxa selic no inicio do ano de 2026 e esse investimento apresenta

rentabilidade superior, na ocorrência de baixa de juros. Foi discutido e analisado o

comportamento do mercado, onde os membros do comitê definiram indicar para resgate com

valores aproximados, haja vista que tem juros incorporados nos fundos com resgate total,

conforme proposto pela consultoria e acrescentando resgate do fundo de investimento FIC

CAIXA AUTOMÁTICO POLIS RF CP com valor de R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais).

 Distribuição dos Investimentos no mês de agosto:

  Classe Percentual  Valor

  Renda Fixa 92.01% R$ 154.715.372,85

  Renda Variável 6.13% R$ 10.314.636,94

  Estruturados 0.94% R$ 1.578.505,42

  Exterior 0.92% R$ 1.541.701,01

  Total 100% R$ 168.150.216,22

  Gestor Percentual  Valor

BB GESTAO DE RECURSOS DTVM S.A 64.58% R$ 108.596.991,95

CAIXA DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E

VALORES MOBILIÁRIOS S.A.
26.36% R$ 44.331.461,34

  TÍTULOS 9.05% R$ 15.221.762,93

  Total 100% R$ 168.150.216,22

Comitê de Investimento do Fundo de Previdência Municipal de Pinhão do Estado do Paraná
Avenida Trifon Hanysz, 220 – Centro              Telefone: (42) 3677-8495

Os investimentos no fechamento do mês agosto com os valores a seguir:

  BB IRF-M TP FI RF PREVIDENCIÁRIO 4.583,62

  BB IMA-B TP FI RF 3.971.224,59

  BB PREVIDENCIÁRIO RF TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2030  2.569.899,61

  BB PREVIDENCIÁRIO RF TP VÉRTICE 2027 FI 2.742.778,96

  CAIXA BRASIL IMA-B TP FI RF 1.458.807,35

  BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVIDENCIÁRIO 38.490.381,91

  BB TESOURO FIC RENDA FIXA SELIC 18.910.891,36

  CAIXA FIC AUTOMÁTICO POLIS RF CP 87.785,13

  CAIXA BRASIL ESPECIAL 2026 TP FIF RF - RESP LIMITADA 2.730.855,74

  BB PREVID RF TP VÉRTICE ESP 2026 FIF RESP LIMITADA 1.970.866,44

  BB FLUXO FIC RF PREVIDENCIÁRIO 3.487.078,06

  BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENCIÁRIO 30.336.540,62

  CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP 32.731.916,53

  BB SETOR FINANCEIRO FIC AÇÕES 1.980.210,10

  BB GOVERNANÇA FI AÇÕES PREVIDENCIÁRIO 2.590.835,67

  CAIXA EXPERT VINCI VALOR DIVIDENDOS RPPS FIC AÇÕES 5.743.591,17

  BB AÇÕES GLOBAIS FIC AÇÕES BDR NÍVEL I 1.541.701,01

  CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO LP 1.578.505,42

  TÍTULOS PÚBLICOS 15.221.762,93

  TOTAL INVESTIMENTOS R$ 168.150.216,22

  DISPONIBILIDADE -

  TOTAL PATRIMÔNIO R$ 168.150.216,22

Nada mais a tratar, foi lavrada a presente Ata que vai assinada pelos presentes.

           Adecleverson Rodrigo Santos                                                Elson Duarte

       Gestor de Recursos                                                            Membro

                   Oclair José Kluger                                          Sandro dos Santos Bonetti

                           Membro                                                                     Membro

                                                        Sildo Nei Levinski

                                                  Membro

		2025-10-16T09:38:36-0300
	Paraná
	elotech
	elotech